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Prosessimme tavoitteena oli löytää keino toteuttaa mielen hyvinvointia vahvistavaa eläinavusteista 
toimintaa matalalla kynnyksellä toimeksiantajallemme Mielipaletille Hyvän mielen talo ry:stä ja sitä 
kautta kehittää heidän toimintaansa laatimalla opas heidän käyttöönsä, jonka avulla he pystyisivät 
toteuttamaan matalan kynnyksen eläinavusteista toimintaa osana heidän toimintaansa. 
 
Tietoperustassa käymme läpi prosessimme keskeisimpiä käsitteitä, joita ovat mielenhyvinvointi ja 
eläinavusteinen työskentely. Prosessi toteutettiin toiminnallisen opinnäytetyön muodossa. Siinä jär-
jestimme yhteistyökumppanimme vapaaehtoisille asiakkaille kaksi tapaamiskertaa, joissa testa-
simme prototyyppiä eläinavusteisesta matalankynnyksen mielen hyvinvointia tukevasta luontoret-
kestä. Tämän jälkeen laadimme oppaan tietoperustan, osallistujilta ja yhteistyökumppanilta saadun 
palautteen, jälkimmäisen opasta varten antamien toiveiden sekä tekemiemme huomioiden ja kehi-
tystyömme avulla. 
 
Tuloksena saimme aikaan yhteistyökumppanimme hyväksymän oppaan, jonka avulla tavoit-
teemme mukaista matalankynnyksen eläinavusteista toimintaa voidaan toteuttaa. Myös osallistu-
jilta saatu myönteinen palaute kertoo siitä, että oppaan kaltaista toimintaa on asiakkaiden kannalta 
hyödyllistä järjestää.  
 
Oppaan avulla voidaan kehittää eläinavusteista toimintaa niin Mielipaletissa kuin muussakin sosi-
aalialan työssä. Jatkokehitysideoina eläinavusteisia interventioita voidaan toteuttaa eri ympäris-
töissä ja pidemmällä aikavälillä useammalla tapaamiskerralla. Lisäksi tutkimusta voisi suorittaa 
myös muilla eläimillä kuin koirilla. 
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The object of our thesis was to find a way to produce animal assisted activity with a low threshold 
that would strengthen the mental well-being of participants. Our thesis was made in co-work with 
Mielipaletti of Hyvän mielen talo ry. This way we were to develop their animal assisted activity by 
creating a guide on how to organize a low threshold trip with their customers. 
 
Theoretical framework consists of mental welfare and animal assisted work which were the main 
components of our thesis. Our thesis was executed in a functional manner where we organized 
two meetings with our partner’s customers who had volunteered to take part in them. With them we 
tested our prototype of low threshold mental welfare strengthening animal assisted intervetion and 
created the guide with the help of the two meetings, feedback given by the customers and our 
partner, our partner’s instructions, observations made by ourself and our development work. 
 
As a result we got the approval of our partner Mielipaletti for the guide we made that can be used 
to organize a low threshold animal assisted activity. The customers who took part in our thesis gave 
very positive feedback for our prototype which means that activities presented in our guide are 
meaningful to organize for the customers of our workfield. 
 
With the help of our guide our partner can develop their animal assisted activity and so can others 
in the social sector. Further development our guide includes organizing the activity in different en-
vironments and activities could also be conducted in a long term period including several meetings. 
Different animals could be used for testing the effects of animal assisted work our guide helps you 
organize. 
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1 JOHDANTO  

Eläinavusteinen mielenterveystyö on toimintaa, jossa eläimiä käytetään apuna ihmisten mielenter-

veyden hoidossa. Eläinavusteinen toiminta voi sisältää erilaisia toimintoja, kuten eläinten hoita-

mista ja ruokkimista, kävelylenkkejä tai eläinten kanssa leikkimistä. Tutkimukset ovat osoittaneet, 

että eläinavusteinen työskentely voi olla hyödyllinen autismikirjon häiriöissä ja kehitysvammaisuu-

dessa, sekä monissa mielenterveyden häiriöissä, kuten ahdistuksessa, masennuksessa ja 

posttraumaattisessa stressihäiriössä (PTSD). Eläimet voivat auttaa rentoutumaan, lisätä sosiaa-

lista vuorovaikutusta ja edistää positiivisia tunteita. (Green Care Finland: Eläinavusteiset menetel-

mät). 

 
Koira-avusteinen mielenterveystyö on yksi eläinavusteisen toiminnan muodoista, jossa koiria käy-

tetään apuna ihmisten mielenterveyden hoidossa. Koirat ovat suosittuja kumppaneita, koska ne 

ovat helposti lähestyttäviä, ystävällisiä ja lojaaleja. Koira-avusteinen toiminta voi sisältää erilaisia 

aktiviteetteja, kuten kävelylenkkejä, leikkimistä, harjaamista ja rapsuttelua. Työskentelyssä käyte-

tään koulutettuja koiria, joilla on erityinen kyky tukea ihmisten emotionaalista hyvinvointia ja kom-

munikointia. Tutkimukset ovat osoittaneet, että koira-avusteinen toiminta voi auttaa vähentämään 

ahdistusta, masennusta ja stressiä. Koirat voivat auttaa ihmisiä rentoutumaan, lisätä sosiaalista 

vuorovaikutusta ja edistää positiivisia tunteita. Koirat voivat myös auttaa parantamaan itseluotta-

musta ja motivaatiota. Koira-avusteinen toiminta on yleensä osa moniammatillista hoitoa, jossa 

koiranohjaaja ja muut terveydenhuollon ammattilaiset työskentelevät yhdessä potilaan hyvinvoin-

nin edistämiseksi. Koiranohjaaja vastaa koiran kouluttamisesta ja huolenpidosta työskentelytilan-

teessa. On tärkeää huomata, että koira-avusteisuus ei ole ratkaisu kaikille mielenterveysongelmille, 

mutta se voi olla tehokas osa kokonaisvaltaista hoitosuunnitelmaa. (Koira hyvinvoinnin tukena). 

 

Kehitysprosessimme aiheena oli rakentaa yhteistyökumppanillemme opas, jonka koostamisessa 

apuna käytimme muun muassa rakentamaamme tietoperustaa aiheesta, kahta koiratapaamista 

osallistujien kanssa sekä yhteistyökumppanin kanssa käytyjä keskusteluja aiheesta. Aiheemme on 

sikäli ajankohtainen, että eläinavusteinen työskentely on yleistymässä sosiaalialalla (Ikäheimo 

2019, 106). Niinpä sille on tarpeellista ja myös ajankohtaista tehdä erilaisia oppaita, joilla eläinavus-
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teista toimintaa voidaan toteuttaa niin turvallisesti kuin eläinten kanssa on mahdollista toimia. Op-

paan laatimisprosessin aikana kehitimme myös omaa ammatillista osaamistamme muun muassa 

asiakastyöosaamisen, kehittämisosaamisen sekä osallisuutta edistävän yhteiskuntaosaamisen 

muodossa. Tarkemmin prosessin eri vaiheista voi lukea luvuista 5 ja 6. Oppaan avulla voidaan 

tulevaisuudessa toteuttaa eläinavusteista toimintaa luontoympäristössä. Yhteistyökumppa-

ninamme toimi Hyvän Mielen Talon ry:n Mielipaletti, joka järjestää muutenkin eläinavusteista toi-

mintaa, ja jonka toimintaa tuotteellamme kehitimme. Mielipaletti on osa Hyvän Mielen Talon toimin-

taa ja siinä 18–35-vuotiaat voivat osallistua nuorten olkkariin, luovien menetelmien työpajoihin sekä 

luontotoimintaan (Hyvän Mielen Talo). 
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2 MIELEN HYVINVOINTI 

Mielen hyvinvointi on osa yleistä hyvinvointia. Kehon tarpeista huolehtiminen, arjen rytmitys ja ru-

tiinit, sosiaalisista suhteista huolehtiminen sekä omien tunteiden tunnistaminen, sanoittaminen ja 

ilmaiseminen ovat keskeisiä taitoja mielen hyvinvoinnin ylläpitämiseen ja kehittämiseen (Mielenter-

veystalo). Mielen hyvinvointia voi määritellä esimerkiksi Mieli ry:n Mielenterveyden käsi -jaottelulla. 

Mielenterveyden käsi jakaa mielen hyvinvoinnin eri osa-alueisiin, joita ovat uni ja lepo, ravinto ja 

ruokailu, ihmissuhteet ja tunteet, liikkuminen ja kehon kuuntelu, vapaa-aika ja luovuus, arjen rytmi 

sekä arvot ja omat päivittäiset valinnat. (Mieli ry a, 2018.) 

 
Mielen hyvinvointia tukevat niin osallisuus, toimijuus kuin voimaantuminen. Osallisuus yleisem-

mällä tasolla on sitä, että ihminen kokee voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä ja sitä koskeviin 

asioihin. Yhteiskunnallinen osallistuminen tukee osallisuuden tuntua, ja osallistumisaktiivisuus kor-

reloi sosioekonomisen aseman kanssa. (THL 2022a.) Toimijuutta on puolestaan se, että saa posi-

tiivisia tunnekokemuksia tekemistään asioista, tulee kohdatuksi, kuulluksi ja nähdyksi sellaisena 

kuin on, ja kokee saavansa arvostusta osallistumisesta (Mäntyneva 2019, 27). Voimaantumisessa 

yritetään auttaa asiakasta löytämään omat voimavaransa sekä ottamaan itse vastuu omasta kas-

vustaan (Siitonen 1999, 13–14). Erilaisissa koiran kanssa tehtävissä aktiviteeteissa asiakkaat voi-

daan saada löytämään itsestään uusia kiinnostuksen kohteita ja taitoja, jotka voivat olla tukemassa 

voimaantumista.   

 

Eläimen läsnäolo tuo mukanaan tukea ja turvaa sekä edistää positiivista mielenterveyttä (Järven-

pää & Poropudas 2015, 16 & 27), joka mielletään strategiassa elämänlaatua ja toimintakykyä tu-

kevana voimavarana (Vorma ym., Kansallinen mielenterveysstrategia 2020, 12). Osallistumalla eri-

laisiin aktiviteetteihin ja toiminnallisiin tapahtumiin ihminen voi saada onnistumisen kokemuksia, 

jotka tukevat myös itsetunnon kehittymistä. Vahva itsetunto tarkoittaa sitä, että yksilö kykenee hel-

pommin suhtautumaan lempeästi ja ymmärtävästi niin itseensä kuin muihin, tällöin myös omien 

virheiden käsitteleminen helpottuu ja itseluottamus kasvaa. (Nyyti.fi.) 
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2.1 Luonnon ja seikkailun merkitys mielen hyvinvoinnille 

On tiedossa, että liikunnalla on selkeitä positiivisia vaikutuksia lievissä ja keskivaikeissa mielenter-

veysongelmissa. Samoin ulkona tapahtuvan liikkumisen ja kuntoilun on todettu kohentavan mie-

lialaa. (Green Care Finland 2023.)  Metsät ovat Suomessa matalan kynnyksen liikuntaan soveltuvia 

ympäristöjä ja jo lyhytkin vierailu metsässä palauttaa ihmistä stressistä. Parhaiten hyötyä luonnosta 

liikkumisesta saadaan, kun sitä toistetaan säännöllisesti. (Tyrväinen ym., 2018.) Luonto- ja 

eläinavusteisesta toiminnasta on havaittu olevan hyötyä etenkin voimavarojen puutetta kokeville 

nuorille ja pelaamiseen liiaksi uppoutuneille nuorille, joiden arjen rytmitys on hukassa, mutta toi-

saalta luontoon menemisestä voivat hyötyä kaikenlaiset ihmiset. (Yli-Viikari b 2022, 11). 

 

Luontoavusteisista toimintaympäristöistä syntyy yhteisöllistä ja sosiaalista ilmapiiriä ja niissä asi-

akkailla itsellään on mahdollisuus määritellä osallistumisensa taso ja olla vaikuttamassa oman ter-

veyden edistämisessä. Lisäksi luonnossa syntyy uudenlaisia kokemuksia, jotka pistävät ihmisen 

vertaamaan niitä aiempiin tottumuksiinsa ja kokemuksiinsa. Monin eri alojen tutkimuksin on todis-

tettu, että luonto on moniarvoinen ja merkityksellinen asia ihmisille yleisesti. (Kahilaniemi 2019, 52–

53.) Luontoon menemällä myös vuorovaikutusta voidaan helpottaa. Niin automatkat luontokohtee-

seen kuin nuotion ääressä istuminen ovat molemmat otollisia tapoja saada kontakti osallistujaan, 

sillä tällöin tunnelma ei ole painostava, ja ihminen voi näissä tilanteissa säädellä omaa esilläoloaan 

ja tilaansa paremmin kuin esimerkiksi toimistomaisissa ympäristöissä. Ympäristön luoma voimaan-

tumiskokemus koskee myös ohjaajia (Yli-Viikari c 2022, 19). 

 

Seikkailukasvatus on kokemuksellisuuteen perustuva oppimisprosessi, jossa seikkailullisen toimin-

nan ja sen reflektoinnin yhdistelmä mahdollistavat uusien toiminta- ja ajattelutapojen oppimisen 

(Kota.fi). Siinä erilaisten seikkailullisten elementtien avulla saamaan ihmisissä aikaan positiivisia 

muutoksia. Vaikka seikkailukasvatukseen liittyvät yllätyksellisyys ja haastavuus, kyse on harkitusta 

ja perustellusta toiminnasta, ja täten seikkailukasvatus on ohjattua kokemuksellista oppimista. 

(Karppinen ym. 2020, 18 & 47.). Kujalan (2013, 172) mukaan seikkailupedagogiikassa ei osallistu-

jia arvioida, vaan osallistuja löytää itse omia päämääriään silloin, kun heitä voimaannutetaan itse 

toiminnan kautta.  
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Seikkailukasvatuksellisuuteen kuuluvat tavoitteellisuus, tietoisuus, toiminnallisuus, kokemukselli-

suus, elämyksellisyys, vuorovaikutteisuus, tietty haastavuus ja vuorovaikutteisuus luonnon kanssa, 

ja näissä asiakkaille (mahdollisesti hyvin) poikkeuksellisissa ympäristöissä voidaan toteuttaa toi-

minnallisuutta sekä sen reflektointia, ja sitä kautta on mahdollisuus uusien ajattelu- ja toimintata-

pojen syntymiselle ja yksilön voimaantumiselle (Kivelä & Lempinen 2009, 18–19). Seikkailupeda-

gogiikkaan liitetään usein iso osallistujaryhmä, mutta seikkailupedagogisesta näkökulmasta oleel-

lisempia seikkoja ovat muun muassa luonnon virikkeellisyys, onnistumisen kokemusten tuottami-

nen (mahdollisesti hyvinkin) uusissa olosuhteissa ja riskien hallinnan harjoittelemista luonnossa 

(Manninen-Riekkoniemi & Parttimaa 2010). Seikkailukasvatuksellisessa toiminnassa korostuvat 

reflektiivisyys, dialogisuus sekä keskittyminen osallistujien omiin voimavaroihin (seikkailukasva-

tus.fi). Lisäksi tällaiseen ohjaamistoimintaan ohjaajapari tai ohjaajakolmikko on suositeltava ko-

koonpano, sillä Kivelän & Lampisen mukaan (2009, 43) ohjaustilanteessa havainnointimahdolli-

suudet paranevat, näkökulmia on enemmän ja samalla myös ohjaustyön sekä menetelmien arvioi-

minen tehostuvat. 

 

Makkaranpaistoretkiä, luontokävelyä ynnä muuta sellaista on käytetty erilaisten kuntoutusten 

apuna jo vuosikymmeniä, mutta terapeuttisena menetelmänä seikkailua on käytetty melko vähän. 

OYSin lastenpsykiatrian erikoislääkäri Päivi Lindholmin mukaan seikkailutoiminnassa päästään tur-

vallisen aikuisen kanssa kokeilemaan omia rajoja, ja toisaalta esimerkiksi lasten kanssa ei tarvitse 

toteuttaa minkäänlaista korkean riskin toimintaa, vaan jo matalan riskin toiminnassa saadaan ai-

kaan tunne turvallisuudesta sekä kokemuksia onnistumisesta ja tätä kautta minäpystyvyyden ko-

kemuksia. (Karppinen & Latomaa 2015, 175–177.) 

 

Geokätköily on erinomainen esimerkki luonnossa tapahtuvasta seikkailusta. Geokätköilyssä etsi-

tään puhelinsovelluksen, GPS-yhteyden ja mahdollisten lisävihjeiden avulla piilotettuja purkkeja ja 

rasioita. Suomessa on yli 80 000 virallista geokätköä ja parhaimmillaan kätköily on mukavaa yh-

dessä tekemistä ulkona kera erilaisten haasteiden (Suomen latu). Kätköt sijaitsevat monesti kieh-

tovissa paikoissa, se opettaa seudusta uusia asioita ja lisäksi ohjaaja voi virallisten geokätköjen 

lisäksi perustaa tilapäisesti käyttöön myös omia ei-virallisia kätköjä etsittäväksi (Kivelä & Lempinen 

2009, 82). Maarit Kinnunen (2010, 49–50) on käsitellyt opinnäytetyössään geokätkön tekijöiden 
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arviota geokätköilyn elämyksellisyydestä ja siinä esille nousivat esimerkiksi matkustelu ja yleensä-

kin käyminen kauniissa paikoissa, joissa ei muuten tulisi käytyä, sekä hyvän piilotuksen tuoman 

haasteen ratkaisemisesta tuleva tyydyttävä tunne. Battista kumppaneineen (2011) havaitsi että 

geokätköily on tehokas tapa saada nuoria liikkumaan enemmän.  

 

2.2 Turvallisemman tilan merkitys mielenhyvinvoinnille 

Turvallisemman tilan periaate liittyy yhdenvertaisuuteen ja tarkoittaa sitä, että jokainen toimintaan 

osallistuva voi tuntea oman olonsa turvalliseksi (Plan International). Turvallisuuden tarve on ihmi-

selle hyvinvoinnin edellytys (Rauramo 2004) ja lisäksi Abraham Maslow’n (1943) motivaatioteori-

assa turvallisuus luokitellaan yhdeksi ihmisen perustarpeista. Vastaavasti turvattomuus tunniste-

taan mielenterveyden riskitekijäksi (Mieli ry b). Turvallisemman tilan periaatteet voidaan jakaa kuu-

teen pääperiaatteeseen, jotka löytyvät taulukosta 1.  

 

1. Toisen henkilökohtaista fyysistä ja psyykkistä tilaa sekä itsemääräämisoikeutta tulee 

kunnioittaa. Toiseen ei saa koskea kysymättä lupaa. Toisen rajoja ei voi tietää kysy-

mättä niitä. 

2. Ketään ei saa ivata, pilkata, halventaa, sysätä syrjään tai nolata käytöksellä, teoilla ja/tai 

puheilla. Arvostelu, juoruilu ja stereotypioiden ylläpitäminen ei tuota mitään hyvää. 

3. Ei tule tehdä oletuksia kenenkään ulkonäöstä, toiminnasta, seksuaalisuudesta, suku-

puolesta, kansallisuudesta, etnisyydestä, arvoista, uskonnosta, sosioekonomisesta 

taustasta, terveydestä tai toimintakyvystä. 

4. Toisille täytyy antaa tilaa ja samalla mahdollistaa kaikkien osallistuminen keskusteluun. 

Arkoja aiheita käsitellään aina kunnioituksella. 

5. Toisia tulee kuunnella ja uudet kokemukset tulee kääntää mahdollisuudeksi oppia uutta.  

Uudet asiat tulee ottaa vastaan ennakkoluulottomasti. 

6. Mikäli on loukannut tahallisesti tai tahattomasti muita, tulee pyytää anteeksi tekoaan. 

TAULUKKO 1: Turvallisemman tilan periaatteilla pyritään luomaan tila, jossa jokainen rakentaa 

omilla toimillaan kunnioittavaa ja avointa ilmapiiriä (Suomen YK-liitto, turvallisemman tilan periaat-

teet). 
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Turvallisemman tilan periaatteisiin liittyvät myös oman valta-aseman tunnistaminen ja sen huomi-

oiminen omassa toiminnassa ja periaatteiden päätavoitteena on sitouttaa kaikki osallistujat kunni-

oittavaan ja tasa-arvoiseen käytökseen (Väestöliitto). Toimittaessa julkisissa tiloissa ja julkisissa 

tapahtumissa on hyvin epätodennäköistä, että tilat tuntuisivat turvallisilta kaikista osallistujista. Tä-

män vuoksi puhutaan nimenomaan turvallisemman tilan periaatteista, eikä turvallisen tilan periaat-

teista. Oleellista on luoda puitteet, joiden myötä toiminta olisi mahdollisimman turvallista kaikille 

osallistujille. (Yhdenvertaisuus.fi.) 
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3 ELÄINAVUSTEINEN TYÖSKENTELY 

Green Carella tarkoitetaan luontoon liittyvää toimintaa, jolla edistetään hyvinvointia ja elämänlaa-

tua, ja siinä hyvinvointia lisätään esimerkiksi luonnon elvyttävyyden, osallisuuden ja kokemukselli-

suuden avulla (Green Care Finland, 2023). Eläinavusteisuus on osa tätä luonnosta saatuihin hy-

vinvointivaikutuksiin pohjautuvaa toimintaa (Kihlström-Lehtonen & Säkkinen 2019, 145). Tutki-

musta eläinavusteisesta toiminnasta on tehty jonkin verran. Toisaalta sitä tehdään yhä enenevissä 

määrin, sillä eläinavusteisuus on vauhdilla kasvava ala (Ikäheimo 2019, 106). Viinamäki (2005, 1) 

selvitti tutkielmassaan, että lemmikkieläin edesauttaa autististen lasten sosiaalisten taitojen kehit-

tymistä. Tutkimuksessaan Leppälä (2018, 29) sai selville, että koira-avusteinen työskentely vahvis-

taa kuntoa ja voimavaroja, tuottaa hetkellistä iloa ja nautintoa, sekä koiran läsnäolo rauhoittaa niin 

mieltä kuin kehoa. Alanko (2020, 41) puolestaan huomasi opinnäytetyössään, että asiakastyös-

kentelyssä keskeiseksi asiaksi eläinavusteisessa työskentelyssä nousi vahvistunut vuorovaikutus-

suhde asiakkaan ja työntekijän välillä. Myös tunteiden osoittaminen, vaikeista asioista keskustele-

minen, tunteiden säätely ja sanoittaminen helpottuivat asiakkailla. Yli-Viikari (2022, 18) kirjoittaa, 

miten eläimet antavat syyn lähteä ulos ja liikkeelle sekä vahvistavat ihmisarvoisuuden ja tarpeelli-

suuden tunnetta. Jo pelkkä katsekosketus eläimeen pystyy luomaan syviä tunteita läheisyydestä 

sekä yhteenkuuluvuudesta, osaselittäjänä tälle toimii eläimen kohtaamisen aiheuttama kiintymys-

hormoni oksitosiinin eritys, mutta myös turvallisuuden tunteen syntyminen. Lukuisat tutkimukset, 

kuten Odendaalin ja Meintjesin tutkimus vuodelta 2003, paljastaa, että ihmisen ja koiran välisessä 

kohtaamisessa myös koiran oksitosiinipitoisuus nousee samassa suhteessa kuin ihmisen, ja näin 

ollen eläimen ja ihmisen vuorovaikutus on kaksisuuntaista. (Laukkanen 2013, 32–35.) 

 

Eläinavusteinen työ on toimintaa, jossa yhdessä ammattihenkilön ja asiakkaan kanssa toimii eläin. 

Hyvänä eläinavusteisena interventiona pidetään sellaista toimintaa, jossa ammattilaisen, asiak-

kaan ja eläimen välille muodostuu tasa-arvoinen suhde ja jonka tavoitteena on lisätä ihmisen hy-

vinvointia, toimintakykyä ja motivaatiota (Hautamäki ym. 2018, 6 & 22). Eläinavusteinen työ paran-

taa vuorovaikutusta ja vähentää stressiä. Eläin lisää turvallisuuden tunnetta, mikä voi olla eduksi 

kiintymys- tai luottamussuhdeongelmasta kärsivälle, eikä eläin myöskään arvostele tai ole ennak-

koluuloinen. Esimerkiksi nuorten vetäytymis- ja käytöshäiriöt ovat vähentyneet koira-avusteisessa 

psykoterapiassa. Eläimen läsnäolo voi vähentää myös osallistujien levottomuutta, aggressioita ja 
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apaattisuutta. Eläinavusteisessa toiminnassa on huolehdittava myös eläimen hyvinvoinnista. Sille 

on annettava mahdollisuus lajityypilliseen käytökseen, pidettävä huoli sen turvallisuudesta, syömi-

sestä ja juomisesta sekä riittävästä levosta. (Lipponen & Vehmasto 2021.) 

 

Eläimen ja ihmisen välisellä vuorovaikutuksella on lukuisia positiivisia vaikutuksia. Hautamäen ja 

kumppaneiden (2021, 19) mukaan eläimen ja ihmisen välinen vuorovaikutus vaikuttaa yleisesti so-

siaalisuutta lisäävästi, stressiä lieventävästi sekä oman mielen ja kehon välistä ymmärrystä syven-

tävästi. Sinkkonen (2013, 38) puolestaan huomauttaa (lemmikki)eläimen korvaavan monia psyyk-

kisiä tunnetarpeita, kuten koskettamisen ja läheisyyden tarpeen. On todettu, että eläinavusteinen 

toiminta on hyödyksi sellaisille kuntoutujille, jotka haluavat eläimen olevan osa kuntoutuksen pro-

sessia (Hautamäki ym. 2018, 54). Kuntoutuksen tulee aina sisältää yksilön voimavaroja, toiminta-

kykyisyyttä ja hallinnan tunnetta lisääviä toimenpiteitä (Salmela 2015, 9). 

 

3.1 Koira-avusteinen työskentely 

Koira on kulkenut ihmisen rinnalla ja apuna jo yli 14 000 vuoden ajan. Sen tehtävät ovat laajenneet 

metsästyksestä, vartioinnista ja paimennuksesta sittemmin moninaisemmiksi: lemmikkikoirien li-

säksi on tulli-, poliisi-, raja-, avustaja- ja koulukoiria, VAPEPAn etsijäkoiria, kuntouttavassa toimin-

nassa työskenteleviä koiria, lukukoiria sekä kipukoiria, joiden tehtävänä on ilmaista omistajalleen 

ennakoivasti tulossa oleva kipukohtaus. (Kihlström-Lehtonen & Säkkinen 2019, 145–147.) On to-

dettu, että jo pelkällä koiran läsnäololla on hyvinvointia edistäviä vaikutuksia ihmiseen, kuten ve-

renpaineen aleneminen (Kinnunen & Nikkari 2017, 2270), puhumattakaan jos eläinavusteisella toi-

minnalla saadaan aikaiseksi merkityksellinen kokemus, esimerkiksi elämys-, toimijuus- tai osalli-

suuskokemus (Pirnes & Tiihonen 2010, 208). Koiran kanssa toimiessa liikunta ja ulkoilu lisääntyvät 

säästä riippumatta, seurauksena fyysisen kunnon kohoaminen, tämän lisäksi myös syke alenee 

koiran seurassa (Borgström 2013, 81). Eläinavusteiseen interventioon käytettävällä eläimellä tulee 

olla peruskoulutus, sekä sen on oltava luonteeltaan lempeä, jotta sen toiminta ei ole vaaraksi osal-

listujille. Tärkein vaatimus on, että käytettävä eläin, esimerkiksi koira, pitää ihmisistä ja hakeutuu 

aktiivisesti vieraiden ihmisten luokse, rakastaa rapsuttelua ja yleensäkin pitää läheisyydestä (Haa-

pasaari & Ikäheimo 2013, 58).  
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4 TAVOITTEET JA KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Kehitysprosessimme lyhyen aikavälin tavoite oli tuottaa opas, jonka avulla yhteistyökumppanimme 

Mielipaletti voi toteuttaa matalan kynnyksen eläinavusteista toimintaa asiakkailleen ja näin tukea 

heidän mielensä hyvinvointia. Pitkän aikavälin tavoitteenamme oli kehittää Mielipaletin toimintaa. 

Mielipaletissa käytetään jo jonkin verran eläinavusteisia sekä luontokytköksisiä menetelmiä, joten 

meillä oli tätä kautta mahdollisuus kehittää tätä toimintaa. Prosessin tarkoitus oli luonnollisesti myös 

tuottaa osallisuuden tunnetta toiminnalliseen vaiheeseen osallistuville ja edistää heidän hyvinvoin-

tiaan eläinavusteisuuden ja luonnon kautta. Samalla kehitysprosessissamme onnistuessaan toteu-

tuu myös syrjäytymistä ehkäiseviä vaikutuksia. Lisäksi osallistujat voivat saada positiivisia ja voi-

maannuttavia kokemuksia osallistumalla prosessimme toiminnalliseen osuuteen.  

 

Oman oppimisemme ensimmäisenä tavoitteena oli ymmärrys eläinavusteisen työn perusteista. Ta-

voitteena oli saada kattava ymmärrys eläinavusteisen sosiaalityön käsitteistä, teorioista ja mene-

telmistä. Tämä sisältää eläinavusteisen toiminnan eettiset periaatteet, toimintaympäristöt ja erilai-

set eläinavusteiset lähestymistavat. Samalla saamme kokemusta ja ymmärrystä eläimen (tässä 

tapauksessa koiran) käyttäytymisestä ja hyvinvoinnin huolehtimisesta erilaisissa ympäristöissä. 

Toiseksi saamme kokemusta ja taitoja asiakastyöstä eri olosuhteissa ja taustaltaan erilaisten ih-

misten parissa. Eläinavusteinen sosiaalityö vaatii vahvoja asiakastyön taitoja. Tavoitteena oli oppia 

kuuntelemaan ja kommunikoimaan asiakkaiden kanssa tehokkaasti, sekä arvioimaan heidän tar-

peitaan toiminnallisen osuutemme aikana. Eläimen käyttö ohjaustyössä voi myös auttaa luomaan 

luottamusta ja tukemaan vuorovaikutusta asiakkaiden kanssa. Kolmanneksi saimme kokemusta ja 

tietoa eläinavusteisen toiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta. Tämä sisälsi eläimen valinnan, 

kouluttamisen ja ohjaamisen, riskien hallinnan, toiminnan dokumentoinnin ja tulosten arvioinnin. 

Lisäksi eettisten näkökohtien ymmärtäminen ja noudattaminen on välttämätöntä, kun työskentelee 

eläinten ja asiakkaiden parissa. Tästä kaikesta on hyötyä meille tulevaisuudessa sosionomin am-

matissa toimiessa. 

 

Sosiaalialalla tarvittavia osaamista kuvaavia kompetensseja ovat: sosiaalialan eettinen osaaminen, 

asiakastyön osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallisuutta edis-

tävä yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö-
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, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen (SOAMK 2023). Kehitysprosessimme tarkoitus oli vahvistaa te-

kijöiden sosiaalialan eettistä osaamista, kehittämis- ja innovaatio-osaamista sekä kriittistä ja osal-

listavaa yhteiskuntaosaamista. Kriittinen ja osallisuutta edistävä yhteiskuntaosaaminen oli proses-

sissamme vahvasti läsnä, sillä tarkoitus on laatia opas siihen, kuinka edistää eläinavusteisesti asia-

kasryhmien osallisuutta ja osallisuuden mahdollisuuksia. Kehittämisosaaminen oli myös tärkeässä 

asemassa prosessimme tavoitteen ollessa tilaajan toiminnan kehittäminen. Sosiaalialan eettinen 

osaaminen tuli osallistujien mahdollisen moninaisuuden ja haavoittuvan aseman huomioonottami-

sen kautta. 

 

Laatutavoitteiksi asetimme oppaan tekoa varten helppokäyttöisyyden, selkeyden ja tiiviyden Mie-

lipaletin toiveiden mukaisesti. Tämän lisäksi tavoitteena oli tehdä se muistuttamaan esteettisesti 

Mielipaletin yleisilmettä vastaava. Oppaaseen tuli eettisesti kestäviä ohjeita ja siitä käy ilmi, minkä-

lainen mukaan otettavan eläimen tulee olla. Oppaan sisältö on tutkittuun tietoon perustuvaa ja siinä 

on pieniä tietoiskulaatikoita oppaan tarjoaman toiminnan selittämiseksi, miksi oppaan mukaista toi-

mintaa kannattaa järjestää. Näin tekemällä pyrimme maksimoimaan todennäköisyyttä, että oppaan 

sisältö siirtyy työntekijöiden käyttöön myös käytännön asiakastyössä, muutenkin kuin tekijätiimin 

itsensä osalta. 
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5 KEHITYSPROSESSI 

Noudatimme kehitysprosessimme toteutuksessa Jämsän ja Mannisen teoksen Osaamisen tuot-

teistaminen sosiaali- ja terveysalalla (2000) mukaista prosessin hahmotusta. Jämsä & Manninen 

muistuttavat, että syntyvän tuotteen sisällön sekä tuottamisprosessin tulee olla sosiaali- ja terveys-

alan tavoitteiden mukaista ja sen tulee huomioida kohderyhmän erityispiirteiden tuomat vaatimuk-

set. Samaan aikaan tuotteen ydinominaisuuksia ovat tarve terveyden, hyvinvoinnin ja/tai elämän-

hallinnan edistämiseksi. Alla olevissa kappaleissa käymme läpi matalan kynnyksen eläinavusteista 

luontoretkeä käsittelevän oppaan syntyprosessin kirjan oppien mukaisena kaarena. 

 

5.1  Kehittämistarpeen tunnistaminen, luonnostelu ja ideointivaihe 

Idea eläinavusteisesta opinnäytetyöstä syntyi keväällä 2022. Ryhmämme jäsenistä Antti Heinonen 

oli ottanut monesti töihin lastensuojeluun Usva-koiransa mukaansa. Hänen asiakkaidensa palaute 

ja reaktiot koiran vierailuihin olivat olleet positiivisia, joten huomasimme olemassa olevan tarpeen 

koira-avusteiselle työskentelylle. Tarjosimme ideaamme syksyllä 2022 Mielipaletille, joka kiinnostui 

asiasta ja alkoi yhteistyökumppaniksemme. Positiiviset kohtaamiskokemukset voidaan laskea 

Jämsän ja Mannisen (2000, 29–33) kuvailemaksi asiakaspalautteeksi, joka määrittelee kehittämis-

tarvetta.  Interventio tarkoittaa yleisellä tasolla toimenpidettä, jolla pyritään vaikuttamaan johonkin, 

ja vielä tarkemmin sosiaalialalla sillä viitataan tapahtumaan, jolla pyritään vaikuttamaan osallistu-

jien hyvinvointiin, terveyteen, käyttäytymiseen tai yhteiskunnallisiin asenteisiin (Kannasoja & Tiili-

lainen 2017). Hyvin nopeasti idean kylkeen kehittyi luontoretkimäinen, seikkailupedagogian ja 

Green Caren puolelle kallistuva yleisteema sekä geokätköilyn lisääminen kokonaisuuteen lisätyö-

kaluksi.  

 

Ryhmässämme oli jo kokemusta ei-virallisten kätköjen tekemisestä sekä geopohjaisesta niin ope-

tuksesta kuin ohjaamisesta jo aiemmissa työ- ja harjoittelupaikoissa. Näin ollen geokätköily vaikutti 

juuri sopivalta työkalulta prosessiimme. Geokätköilyn mukaan tuomisessa ideana oli muun muassa 

tutustuttaa osallistuja ehkä hieman vieraaltakin tuntuvaan luontoympäristöön ja aktivoida tätä toi-

mimaan ryhmässä, luonnossa sekä eläimen läheisyydessä etsintäprosessin kautta. Geokätköily 
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toisi parhaimmillaan mukanaan myös onnistumisen kokemuksia siihen osallistuville sekä mahdol-

lisesti itsensä ylittämistä, kun joutuu etsimään kätköä esimerkiksi merkatun reitin ulkopuolelta.  

 

Suunnittelimme aluksi noin viiden tapaamisen kaaren, johon sisältyi muun muassa tutustumista 

Usva-koiraan, vierailu paikalliseen eläinpuistoon sekä luontoretki tulisteluineen ja hieman geokät-

köilyä. Samoin kehittyi ajatus tilaajalle toteutettavasta pienestä oppaasta, joka tiivistäisi eläinavus-

teisen retken pääpointteja. Resurssit kuitenkin rajasivat toteutusta, ja mietimme, että kahdellakin 

tapaamisella ehtisimme saada riittävästi aikaiseksi. Alkuperäinen ajatus jäi kuitenkin käyttöön, kun 

myöhemmin kävimme läpi jatkokehitysmahdollisuuksia interventiollemme. Ensimmäisellä kerralla 

tutustuttiin niin koiraan, tekijöihin kuin toisiin osallistujiin sisätiloissa, mikä madalsi kynnystä osal-

listua toiselle käynnille ja mikä ryhmäytti kaikkia paikallaolijoita. Samalla pystyimme osallistamaan 

osallistujia toisen tapaamisen suunnitteluun ja motivoimaan täten osallistumaan itse luontoretkelle, 

kun heidän oma kädenjälkensä näkyisi siinä. Myös toisen tapaamisen aikataulu, aktiviteetit olivat 

näin etukäteen paremmin osallistujien tiedossa, kun ne olivat kasvotusten kerrottuna. Toisen ta-

paamisen, eli luontoretken, tarkoitus oli testata eläinavusteisen intervention prototyyppiämme, jota 

myös ensimmäisen tapaamisen pohjalta edelleen kehitettiin. Luontoretkellä kiva tekeminen ja yh-

dessäolo toivat mielen hyvinvointia tukevia kokemuksia osallistujille.  

 

Mielipaletti sopi yhteistyökumppaniksemme hyvin, sillä heidän toiminnassaan korostuvat mielen 

hyvinvointia vahvistava tekeminen, yhteisöllisyys, omien voimavarojen etsiminen ja löytäminen, so-

siaalisen rohkeuden kasvattaminen ja itsetuntemuksen vahvistuminen (Mielipaletti 2023). Lisäksi 

Mielipaletti oli jo aiemmin järjestänyt matalan kynnyksen koiratapaamisia tiloissaan, luontovaloku-

vausteemaista toimintaa sekä pieniä luontoretkiä kävijöilleen. Näin ollen tilanne alkoi näyttäytyä 

oivalta mahdollisuudelta kehittää Mielipaletin jo valmiiksi ansiokasta tarjontaa useiden heille tuttu-

jen teemojen summaamisella. Toteutuksen kohdepopulaationa oli Mielipaletin asiakaskunta, joka 

koostuu 18–35-vuotiaista kävijöistä.  Samalla Mielipaletti-yhteistyön myötä päivitimme ja kehitimme 

suunnitelmaamme. Tässä suunnitteluvaiheessa esimerkiksi kaavailemamme eläinpuistokäynti kar-

siutui pois ja tilalle valikoitui jo mainittu kahden tapaamisen kokonaisuus. 

 

Jämsä ja Manninen (2000, 43–52) jakavat luonnosteluvaiheen yhdeksään eri osa-alueeseen, joita 

ovat asiakasprofiilin selvittäminen, palvelujen tuottajan toiminnan ja odotusten analysointi, toimin-
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taympäristöjen jäsentäminen, tuotteen asiasisällön selvittäminen ja rajaaminen, sidosryhmien nä-

kökulmien selvittäminen, säädösten ja ohjeiden antamat viitteet, toimintayksikön arvojen ja periaat-

teiden yksilöinti, moniammatillisen asiantuntijatiedon hyödyntäminen sekä rahoitusvaihtoehtojen 

tiedustelu. He huomauttavat, että lopullisen tuotteen laatu syntyy siitä, kun huomioidaan näiden 

jokaisen osa-alueen ydinkysymykset, tehdään niistä synteesi ja optimoidaan ne tukemaan toisiaan. 

Jaoimme oman kehitysprosessimme kyseisen jaottelun mukaisiin osa-alueisiin ja käsittelemme 

niitä alla olevissa kappaleissa.  

 

Selvittääksemme asiakasprofiilin perehdyimme Hyvän mielen talon toimintatarjontaan sekä 

teimme vierailun Mielipaletin Olohuonetoimintaan, jossa Mielipaletin kävijät kokoontuvat torstaisin 

esimerkiksi pelaamaan lauta- ja videopelejä ja viettämään aikaa yleisesti yhdessä. Lisäksi kävimme 

Mielipaletin hanketyöntekijän kanssa sähköpostitse kirjeenvaihtoa lokakuusta 2022 aina kevää-

seen 2023 asti, ja tapasimme Hyvän mielen talon tiloissa tarvittaessa. Noudatimme tapaamisilla 

sosiaalityön lainalaisuutta, jonka mukaan sosiaalityötä on tehtävä aina tasa-arvoisesti, luottamuk-

sellisesti ja ihmisarvoa kunnioittaen, niin asiakkaiden kohtaamisen kuin kollegoiden kanssa toimi-

misen osalta. Mielipaletin toiminta on suunnattu pääosin asiakkaille, joilla on omaa tai läheisen 

kokemusta mielenterveyden häiriöistä. Jo tämän takia meiltä vaadittiin erityisen sensitiivistä työ-

otetta, turvallisemman tilan periaatteiden noudattamista sekä asiakkaiden moninaisuuden ymmär-

tämistä. Sekä kohtaamisessa että oppaan kirjoittamisen vaiheessa. 

 

Palvelujen tuottajien ja tarjoajien tarpeita ja näkemyksiä keräsimme samaisessa jo mainitussa 

sähköpostikirjeenvaihdossa yhteistyökumppanimme kanssa. Rahoitusvaihtoehtojen tiedoste-

lussa Mielipaletti tarjoutui kustantamaan tapaamisilla tarjotut eväät ja juomat kuin myös järjestä-

mään taksikuljetukset Hyvän mielen talolta Pahalammelle ja takaisin, joten siltäkin osin prosessi 

eteni tiiviissä yhteistyössä. Opinnäytetyömme toimi samalla osana Mielipaletin kevään 2023 ohjel-

maa. Sähköpostikirjeenvaihdossa käytiin läpi syksyn 2022 ja syksyn 2023 välillä lukuisia asioita, 

alkaen toteutusaikatauluarvioista sekä toteuttamismuunnelmavaihtoehdoista ja päätyen lähes 

vuotta myöhemmin tekemämme oppaan palautekierrokseen. 

 

Toimintaympäristöihin tutustumista toteutimme jo mainitulla Olohuone-toimintavierailulla ja kes-

kustelemalla siellä olleiden potentiaalisten osallistujien kanssa. Lisäksi kävimme tarkastamassa 

toukokuun 2023 alkupuolella toisen tapaamiskerran kohteeksi valikoituneen Pahalammen laavun 
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tienoon tilanteen lumien sulamisen ja maaston kulkukelpoisuuden osalta, sillä kyseessä oli suoalu-

een reuna. Lisäksi olimme ilmoittaneet Mielipaletille varapaikan, jota olisimme voineet käyttää, mi-

käli kevättulva tai jokin vastaava rajoite olisi estänyt Pilpasuon Pahalammen käyttämisen toteutus-

kohteena. Tarkkaa valmistautumista toteutimme esimerkiksi työn riskiarviota koostaessamme. Ris-

kiarviosta on tarkempi kuvaus myöhemmin omassa kappaleessaan.  

 

Tietoperustamme sekä auttoi rajaamaan että selvittämään tuotteemme asiasisältöä. Samalla 

koostaessamme niin tämän työn tietoperustaa kuin myöhemmin laadittavaa opasta perehdyimme 

alan kirjallisuuteen ja julkaisuihin. Mannisen & Jämsän (2000, 50) mukaan kirjallisuuteen perehty-

minen ja asiantuntijoiden tiedon hankkiminen auttavat tunnistamaan ne tekijät, joista syntyy tuot-

teen laatu, ja samalla kyse on moniammatillisen asiantuntijatiedon hyödyntämisestä.  

 

Pääteemoiksi valikoituivat eläinavusteinen toiminta ja erityisesti matalan kynnyksen koira-avustei-

nen toiminta, seikkailupedagogiikkaa ja Green Carea sivuava luontotematiikka, geokätköily sekä 

jatkokehityskelpona aputyökaluna osallistujien itsensä toteuttama valokuvaus pääretkeltä. Toimin-

taympäristön ohjeiden viitteitä ja arvoja noudatimme sovitusti. Olimme sopineet yhteistyökump-

panimme kanssa yhteisistä pelisäännöistä. Noudatimme esimerkiksi turvallisemman tilan periaa-

tetta ja korostimme, että jokainen osallistuja saa olla sekä ensitapaamisella että retkellä täysin oma 

itsensä. Näin toteutimme yhteistyöorganisaation toimintatapoja, jotka muutenkin pätevät sosiaali-

työn tekemiseen. 

 

5.2 Riskit ja riskienhallinta 

Mikäli joku tekijöistä olisi sairastunut toiminnallisen osuuden aikana, olisimme voineet suorittaa ta-

paamiskerrat vajaalla miehityksellä. Isoin henkilöstöön liittyvä riski olisi ollut luultavasti koiranomis-

tajan sairastuminen. Tällaisessa tapauksessa olisimme luultavasti joutuneet siirtämään luontoret-

keä myöhemmäksi. Koiran sairastuminen tai loukkaantuminen, siten ettei se olisi pystynyt osallis-

tumaan sovittuna päivänä retkelle, oli myös olemassa oleva riski. Tällöin käytettävissä olisi ollut 

tekijöiden lähipiiristä kolme Toy-villakoiraa. Jälkeenpäin ajateltuna ehkä jopa olisi voinut olla pa-

rempi, jos koiria olisi ollut enemmän kuin yksi. Sitä voi miettiä jopa jatkokehitysideana tulevia luon-

toaiheisia koiraseikkailuja silmällä pitäen. 
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Mikäli Mielipaletin henkilöstö olisi vaihtunut kehitysprosessin aikana, uudet työntekijät olisi infor-

moitu meneillään olevasta prosessista. Mielipaletin toimintaan sisältyy muutenkin eläinavusteista, 

valokuvateemaista sekä luontokeskeistä ohjelmaa, joten heillä on joka tapauksessa hyvä peruskä-

sitys työmme pääteemoista. Riskinä oli myös se, että emme olisi saaneet tilaajan asiakkaista riit-

tävästi osallistujia prototyypin testaamiseen. Prosessin läpiviemiseksi osallistujien määrän täytyi 

olla minimissään kaksi henkilöä. Lopulta saimme luontoretkelle viisi osallistujaa, jotka ilmoittautui-

vat hyvissä ajoin jo toukokuun 2023 alussa. 

 

Koiratapaamisista tuli toivottavasti positiivista muutosta osallistujien arkeen. Samalla kuitenkin hei-

dän nykyinen systeeminsä muuttuisi, jos eläinavusteinen toiminta tulee tällaisessa muodossa py-

syvämmäksi osaksi heidän arkeaan. Toimiminen mahdollisesti asiakkaille vieraissa, tai jopa uu-

sissa ympäristöissä, voi kuormittaa osallistujia, mikä piti huomioida tarkkailun ja keskustelun kautta. 

Asiakkaita täytyi tarkkailla ja kysellä heidän mielipidettään, kokevatko he eläinavusteisen ja luon-

tokytköksisen toiminnan hyvinvointiaan edistäväksi. Piti myös huomioida asiakkaiden sen hetkiset 

voimavarat, ja toteuttaa kehitysprosessiin liittyvät koiratapaamiset sen sallimissa rajoissa ja huo-

mioida vastuu heidän hyvinvoinnistaan.  

 

Riskienhallintaan kuului lisäksi se, että tiedostimme ammattieettisiä perusperiaatteita. Salmela 

(2015, 10) listaa eläinavusteisen terapiatyön keskeisiksi määritteiksi sen, että eläinavusteisessa 

työssä kuntoutuksen ohjaajat kunnioittavat ihmisen ainutkertaisuutta ja tämän itsemääräämisoi-

keutta, he tuntevat vastuun sekä asiakkaista, itsestään, omasta vallasta sekä toimintaympäristöstä 

eli luonnosta sekä kunnioittavat kollegoitaan ja muiden ammattiryhmien edustajia koko prosessin 

ajan. Asiantuntijuuden tulee perustua sekä omaan että myös asiakkaan kokemusasiantuntijuuteen, 

tieteelliseen tietoon sekä kriittiseen arviointiin tietoa kohtaan. Myös oikeudenmukaisuus, moniar-

voisuus ja uskonnon vapaus sekä eläimen kohtelu arvostavasti kuuluvat näihin toimintaa ohjaaviin 

periaatteisiin. Vastaavat periaatteet ohjasivat tietenkin myös tekijöitä prosessissamme, vaikka kyse 

ei olekaan terapiatyöstä, vaan matalamman kynnyksen ohjaustyöstä. 

 

Retken toteutukseen vaikuttavista tekijöistä merkittävimpiä olivat sää ja vallitsevat olosuhteet. Met-

säpalovaroitukset tarkistimme tarkkaan, jotta tulistelu retkellä pystyttiin toteuttamaan. Myös poik-

keuksellisen kova puuskittaistuuli, sateet ja ukkoset tuli huomioida ja retkeä olisi pitänyt riittävän 
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uhkaavan sääennusteen vallitessa siirtää kokonaan toiselle päivälle, vaikka tämä varmasti olisikin 

harmittanut ilmoittautuneita osallistujia turhien järjestelyjen takia. Joka tapauksessa osallistujien 

turvallisuus oli ensisijaista. Syksyn ja kevään kaikista pahimpiin tulva-aikoihin luontoretkeä ei kan-

nattanut ajoittaa, koska tuloksena olisi ollut vain harmitusta liian haastavissa olosuhteissa suorite-

tusta luontoretkestä. 

 

Yksi mahdollinen, joskin onneksi pieni, huomioitava riskitekijä oli se, että osallistuva asiakas olisi 

herkistynyt/allergisoitunut koiralle. Koiran allergeeneille herkistyminen kestää yleensä vuosia ja 

edes prick-ihotesteillä ei voida ennustaa, miten testattu henkilö reagoi juuri tiettyyn koiraan tiettynä 

ajankohtana (Allergia-, Iho- ja Astmaliitto ry. 2019, 9). Mikäli näin olisi käynyt, olisi täytynyt kyseisen 

asiakkaan jättäytyä pois, ettei hänen terveytensä olisi vaarantunut puhjenneen herkistymisen 

myötä. Vastaavasti ajankohdan (toukokuu) myötä mahdolliset siitepölyallergiat tuli huomioida. 

Pieni ensiapulaukku oli mukana erilaisia fyysisiä vahinkoja varten (esimerkiksi oksan raapaisut, 

palohaavat, nilkan nyrjähtämiset…) Ensiapulaukun saimme mukaan Mielipaletilta, punkkipihdit 

otimme mukaan itse, sillä toukokuussa punkkikausi oli jo hyvinkin aktiivinen.  

 

Toinen epätodennäköinen mutta toteutuessaan merkittävä riski oli se, että mikäli tapaamisten ai-

kana käytettävä koira olisi vakavasti sairastunut tai jopa kuollut, olimme varautuneet keskustele-

maan asiasta asiakkaiden kanssa, etenkin jos nämä kokevat tilanteen hyvin järkyttäväksi. Teori-

assa valmistauduimme myös tilanteeseen, jossa koira puraisisi osallistujaa. Tämä tuntui kuitenkin 

hyvin epätodennäköiseltä skenaariolta, sillä Usva on ollut lukuisia kertoja mukana esimerkiksi las-

tensuojelulaitoksessa ja käyttäytynyt aina mitä rauhallisimmin. Mikäli koira olisi puraissut osallistu-

jaa, olisimme lähteneet käyttämään häntä terveystarkistuksessa ensitarkastelun ja -paikkailun jäl-

keen. Pahalampi ei sijaitse aivan Oulun keskustan tuntumassa ja liikuimme minibussikuljetuksella, 

joten terveystarkistukseen pääsyyn olisi mennyt jonkin aikaa. Huomioitavaa myös on, että min-

käänlaista yhtenäistä vakuutusta vahinkojen varalle ei retkellä ollut Mielipaletin puolesta, vaan jo-

kainen osallistuja, niin ohjaaja kuin asiakaskin, operoi oman vakuutuksen turvin. Tästä ilmoitettiin 

selkeästi ennakkoon kaikille osallistujille. 

 

Teknisiä riskejä pyrimme minimoimaan ottamalla oppaan laatimisprosessin aikana syntyneestä 

materiaalista säännöllisin väliajoin varmuuskopioita. Materiaali säilytettiin läpi prosessin kolmella 
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eri tietokoneella, sekä pilvipalveluissa. Näin varmistimme, että tehty työ ei katoaisi kuin tuhka tuu-

leen, vaan olisi käytettävissämme aina tarpeen vaatiessa ja varsinkin silloin, kun prosessin eri lan-

koja lähdettiin vetämään yhteen ja opasta sekä raporttia tekemään ja viimeistelemään. 

 

5.3 Tuotteen kehittely ja viimeistely 

Jämsän ja Mannisen (2000, 80–81) mukaan kehittelyn kaikissa eri vaiheissa tarvitaan palautetta ja 

arviointia ja koekäyttäjinä voivat olla tuotekehitysprosessiin osallistuvat tuotteen tilaajat ja/tai asi-

akkaat, kunhan huomioidaan, että saatu palaute voi olla liian rohkaisevaa ja kritiikki liian vähäistä 

johtuen testaajien roolista. Itse viimeistelyvaiheeseen kuuluvat koekäytössä saadun palautteen 

hyödyntäminen, pienien detaljien hiominen ja päivittämisen suunnittelua sekä tuotteen mahdollisen 

jakelun suunnittelu. Laatukäsikirjan sisältämistä ohjeistuksista tulee osa toimintaa vain, jos työnte-

kijät tuntevat ohjeet, hyväksyvät niiden sisällön ja myös sitoutuvat noudattamaan niitä. Kehityspro-

sessimme lopullisena konkreettisena tuotoksena voidaan pitää luonnossa tapahtuvaan mielen hy-

vinvointia vahvistavaan matalan kynnyksen eläinavusteisen työn toteutukseen ohjaavaa opasta, 

josta teimme ensimmäisen version toiminnallisen osuuden ja asiakaspalautteen pohjalta kesän 

2023 aikana. Tämä hyväksytettiin toimeksiantajalla alkusyksystä 2023 ja korjasimme, sekä täyden-

simme oppaan saamamme palautteen perusteella. Lopullista oppaaseen päätyvää sisältöä ohjasi-

vat myös omat kokemuksemme siitä, mikä toimi luontoretkellä ja mikä ei. Saimme suuntaa-antavaa 

palautetta myös opponointipariltamme oppaan lopulliseen versioon. 
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6 ELÄINAVUSTEISEN OPPAAN LAATIMISPROSESSI 

Yksi tietoa tuottava menetelmä prosessissamme oli eläinavusteinen interventio ja eläimenä toimi 

koira. Suunnitelmana oli pitää kaksi eläinavusteista ohjattua tapaamista asiakkaille (3–5 kpl), jotka 

ohjautuvat mukaan Hyvän Mielen Talon Mielipaletti-toiminnan kautta. Mainos (liite 1) toukokuussa 

2023 toteutettavista tapaamisista julkaistiin Mielipaletin nettisivuilla maaliskuun 2023 aikana. Mai-

noksen on laatinut yhdyshenkilömme Mielipaletista ja kuvan siihen on ottanut Antti Heinonen. Mai-

noksen kautta myös saimme riittävän määrän osallistujia, jotta retki luontoon koiran kanssa pystyt-

tiin lopulta toteuttamaan suunnitellusti. Mainos houkutteli jopa niin paljon halukkaita osallistujia, että 

saimme varasijalla olevista täydennystä, kun pari ensimmäisellä tapaamisella ollutta joutui jättäy-

tymään pois toiselta tapaamiselta. 

 

Ensimmäinen tapaaminen osallistujien kanssa oli Hyvän Mielen Talolla ja sen tarkoituksena oli 

esitellä sekä eläin että opinnäytetyön tekijät osallistujille. Samalla osallistujilta kysyttiin, onko heillä 

jotakin (Hyvän Mielen Talon päämajan läheisyydessä olevaa) paikkaa, minne he haluaisivat eläi-

men kanssa mennä käymään. On hyvä saada osallistujat myös itse osin suunnittelemaan ja toteut-

tamaan oma harjoitteensa tai aktiviteettinsa. Elämyspedagogiikan oppien mukaisesti vastuuta an-

netaan osallistujille itselleen: seikkailupedagogiikassa ohjaaja nähdään turvallisena kanssakulki-

jana, joka mahdollistaa ja antaa tilaa, eikä niinkään selitä tai tulkitse osallistujan puolesta (Louhela 

V. 2010). Ensimmäinen tapaaminen demonstroi sosiaalialan asiakastyön osaamisemme kehitty-

neisyyttä. Tällöin tuomme eläimen ja opiskelijat osallistujille tutuksi, joten kynnys osallistua itse 

toiminnalliseen aktiviteettiin madaltuu huomattavasti. Samalla saimme mahdollisuuden kartoittaa 

osallistujien mahdolliset ruoka-allergiat ja -valiot, ja kysellä heidän toiveitaan ostoslistan osalta. Jos 

tutustumiskäynti olisi jäänyt pitämättä, vaarana olisi ollut se, että ilmoittautuneet voisivat todennä-

köisemmin jättää osallistumatta tai yleensäkin kokisivat itse toiminnallisen retken hankalampana. 

Mielenterveystyön asiakkaiden moninaisuuden huomioimiseksi vähensimme näin potentiaalisia so-

siaalisia pelko- ja ahdistustiloja. Lisäksi Olohuone-vierailujemme aikana saimme tietää kiinnostuk-

sesta tähän ensimmäiseen tapaamiseen, ilman että näillä osallistujilla olisi intoa ja/tai rohkeutta 

lähteä varsinaiselle retkelle. Toivotimme nämäkin kävijät tervetulleeksi vierailemaan tapaamisessa 

Hyvän Mielen Talolla.  
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Toiminnallisen osuuden aikana keräsimme huomioita sekä kommentteja osallistujilta itseltään. 

Osallistujilta saatua suullista palautetta hyödynnettiin toteutuksen arvioinnissa ja edelleen kehittä-

misessä sekä oppaan suunnittelussa.  Oppaan rakensimme omien kokemustemme, havaitse-

miemme onnistumisten, kehittämistarpeiden, tietoperustan, Mielipaletin toiveiden, toteutuneen 

luontoretken sekä osallistujilta saadun palautteen perusteella. Tietosuojasyistä osallistujapalaute 

kerättiin suullisesti ilman, että tekijöille jäi mitään materiaalia, joista osallistujat olisivat tunnistetta-

vissa. Toiminnalliseen osuuteen sisältyivät siis seuraavat aktiviteetit: eläimeen tutustuminen, retki 

koiran kanssa makkaranpaistoretkelle luontoon, rentoa jutustelua sekä samalla geokätköilyä eläi-

men kanssa metsäympäristössä.  

 

Osallistujien tapaamisten aikana esittämät ideat ja toiveet otettiin osaksi huomioon toimintaa suun-

niteltaessa sekä toiminnan aikana. Edellä mainitun avulla luotiin opas, jonka avulla matalan kyn-

nyksen eläinavusteinen interventio voidaan helposti toistaa myöhemmin muissakin sosiaalialan 

töissä ja tilanteissa eri asiakassegmenteissä, ja jonka avulla voidaan jatkokehittää yhdessä raportin 

kanssa opasta ja interventiota.  

 

6.1 Tapaamiskerrat 

Ensimmäisen tapaaminen järjestettiin Hyvän mielen talon tiloissa. Sinne osallistujat oli saatu mai-

nostamalla tapahtumaa Mielipaletin sivuilla. Osallistujat ilmoittautuivat Mielipaletin työntekijälle, jo-

ten emme päässeet näkemään heistä mitään tarkempia tietoja. Ensimmäisen tapaamisen agen-

dalla oli tutustuttaa osallistujat toisiinsa, meihin tekijöihin sekä koiraan. Hankimme myös tarjottavaa 

tapaamiselle Hyvän mielen talon sponsoroimana. Ensimmäisellä tapaamisella myös suunniteltiin 

tulevaa luontoreissua, tiedotettiin reissun yksityiskohdista ja rapsuteltiin koiraa. Kyselimme ruoka-

allergioista sekä ruokavalioista, kerroimme retken omavastuusta, muistutimme oikeaoppisesta va-

rustuksesta, kuten aurinkovoiteesta, hyttysmyrkystä ja kumisaappaista. Keskustelimme osallistu-

jien kanssa näiden luontosuhteesta ja kerroimme myös turvallisuustekijöistä, kuten retkelle mukaan 

pakattavasta ensiapulaukusta ja punkkipihdeistä. 

 

Toiselle tapaamiselle oli tullut pari poisjääntiä ensimmäiseen tapaamiseen verrattuna, mutta heidän 

tilalleen mukaan saatiin pari varasijalla ollutta. Ajoimme Pahalammen luontoreitille Hyvän mielen 
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talon kustantamalla tilataksilla. Retkellä seurasimme luontoreitin helpompaa kierrosta eli Pahalam-

men kierrosta ja matkalla pysähdyimme etsimään geokätkön. Yksi osallistujista laittoi siihen puu-

merkkinsä. Geokätköjä oli varattu enemmänkin etsittäväksi, mutta aika kului niin rattoisasti, ettei 

niiden etsimiselle tällä kertaa ollut tarvetta. Lopulta saavuimme nuotiopaikalle. Teimme tulen, pais-

toimme eväät ja rupattelimme niitä näitä. Tuli sammutettiin huolella, katsottiin ettei roskia jää min-

nekään, minkä jälkeen vuorossa oli kävely takaisin parkkipaikalle, jossa tilataksi oli jo odottamassa. 

Paluumatkalla kysyimme ja saimme palautetta osallistujilta. Palaute oli erittäin positiivista. 

 

6.2 Eläinavusteisen oppaan laatiminen 

Aloitimme laatimaan matalankynnyksen eläinavusteiseen toimintaan tähtäävää opasta heti ke-

väällä suorittamiemme tapaamisten, tutustumiskerran ja luontoretken, jälkeen. Koostimme opasta 

tapaamisista tuotetun tiedon, saadun palautteen ja omien kokemustemme perusteella. Kesän lo-

pulla pyysimme palautetta silloisesta versiosta Mielipaletilta ja teimme palautekierroksella saadut 

muutokset oppaaseen. Samalla oppaan valmistuessa mietimme mahdollisia tuleviin luontoretkiin 

liittyviä jatkokehitysideoita, joista voi lukea lisää Pohdinta-luvussa. Loppukesällä 2023 valmistunut 

A5-formaattiin valmistunut opas on kuvakaappauksina liitteenä työn lopussa. 

 

Olimme perehtyneet ennalta Hyvän mielen talon ja erityisesti Mielipaletin esitteisiin. Jo tämän takia 

oppaan kokoluokaksi valikoitui A5. Lisäksi Mielipaletilta toivottiin kompaktia, selkeää ratkaisua, mi-

hin A5-kokoluokitus sopi hyvin. Vastaavasti luontoteemaisen työn värimaailmaksi valitsimme rau-

hoittavat värit: vaaleanvihreän taustan ja vaaleansiniset otsikot. Lisäksi oli alusta alkaen selvää, 

että kuvittaisimme opasta lukuisilla luonto- ja eläinteemaisilla kuvilla. Kuvat keskittyvät retken pää-

tähteen Usva-koiraan ja lisäksi mukana on luontokuvia tekijöiden omilta luontoretkiltä. Oppaan 

alussa on lyhyt teoriaosio, jossa pohjustetaan koira-avusteista toimintaa sekä toimintaan soveltu-

van koiran ominaisuuksia. Päädyimme tässä valitsemaan Mielipaletille suunnattuun oppaaseen ni-

menomaan koira-avusteisen toiminnan, sillä retkemme oli toteutettu koira-avusteisesti ja koira-

avusteisuus korostuu Mielipaletin toiminnassa. Itse työmme tietoperustassa käsittelemme 

eläinavusteisuutta kuitenkin laajemmin kuin vain koira-avusteisuuteen keskittyen.  

 

Koska oppaan tuli olla kompakti, päädyimme lisäämään oppaaseen Lue lisää -tyylisiä tietolinkkejä, 

esimerkiksi geokätköilystä, yhdenvertaisuudesta sekä turvallisemman tilan periaatteista, Green 
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Care Finlandista ja käärmeen kohtaamisesta luonnossa. Kuten aiemmin olemme todenneet, tur-

vallisemman tilan periaatteet ovat hyvin keskeisessä asemassa sekä sosiaalityössä, että Mielipa-

letin toiminnassa, joten ne ovat mainittuna oppaassakin. Luontoretkeen eteneminen tutustumisker-

ran kautta on suosituksena oppaassa ja halusimme mukaan myös muistutuksen suomalaisen luon-

toympäristön vaaratekijöistä, kuten punkeista sekä käärmeistä. Lisäsimme varalta ohjeet, kuinka 

kyy kohdataan, koska kyyn kohtaaminen luonnossa on hyvinkin todennäköistä. 

 

 

6.3 Kehitysprosessiin osallistuvat henkilöt ja eläimet 

Kehitysprosessin projektiorganisaatioon kuuluvat ainakin itse tekijät, sekä Mielipaletin edustaja. 

Osallistujiksi toiminnalliseen osuuteen pyrittiin saamaan 3–5 Mielipaletin asiakasta. Prosessis-

samme pyritään toimimaan tasa-arvoisesti ja työtä yhteisesti toteuttaen. On huomioitava, että mu-

kaan otettava koira on Antti Heinosen, ja täten hänen roolinsa on erityinen koiran kasvattajana ja 

ohjaajana. Koirana siis prosessissamme toimi Heinosen Usva-niminen kolmevuotias Siperian 

Husky -naaras. Usva ei ole niin sanotusti perinteinen terapiakoira rotunsa puolesta, mutta hänen 

perusluonteensa on sopivan kiltti ja salliva toimimiseen erilaisissa ympäristöissä, missä koiran lem-

peyteen täytyy luottaa joka tilanteessa. Usva on kasvanut perheessä, jossa on pieniä lapsia ja 

useampia kissoja. Lisäksi hän on kulkenut pennusta asti lastensuojelulaitoksissa mukana tapaa-

massa lapsia ja nuoria. Usvalla ei ole minkäänlaista peruskoulutusta terapiakoirana toimimiseen, 

joten kynnys lopullisen oppaan mukaiseen toimintaan pysyy matalana. Oppaan ohjeistamiin aktivi-

teetteihin voi soveltaa esimerkiksi työntekijöiden omia koiria, kunhan perusluonne on samantapai-

nen kuin Usvalla. 

 

6.4 Eettiset asiat 

Eettisyydellä viitataan etiikkaan ja sillä puolestaan tarkoitetaan kysymyksiä hyvästä, pahasta, ja 

oikeasta sekä väärästä. Osallistuvilta nuorilta aikuisilta tarvittiin suostumus eläinavusteiselle luon-

toretkelle osallistumisesta. Tämä toteutui jo siksi, että osallistujat ilmoittautuivat itse vapaaehtoi-

sesti mukaan toimintaan Mielipaletin nettisivujen kautta ottamalla yhteyttä Mielipaletin yhdyshenki-

löön. Otimme huomioon esimerkiksi sen, että asiakkaalla on oikeus saada tietoa häntä koskevista 
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asioista, että hänellä on oikeus osallistua omien asioidensa hoitoon, että hänellä on mahdollisuus 

vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, että hän voi tulla kohdelluksi tasa-arvoisena yksilönä, että hä-

nen tarpeisiinsa ja toivomuksiinsa kiinnitetään huomiota, ja että häntä kuullaan itseään koskevissa 

asioissa (THL, 2022b). Tekijät sitoutuvat noudattamaan vaitiolovelvollisuutta osallistujien tapaa-

miskerroilla kertomista asioista riippumatta siitä, tehdäänkö vaitiolosopimusta Mielipaletin kanssa 

vai ei.  

 

Eläinavusteista toimintaa koskevia eettisiä ohjeistuksia löytyy muun muassa Green Care Finlan-

dilta sekä Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:llä. Näiden ohjeistusten pääpointteja ovat vastuul-

lisuus itse asiakkaasta, vastuu ajantasaisesta ammattitaidosta, eläimen soveltuvuudesta ja työs-

kentelyn jatkuvasta arvioinnista, lisäksi työskentelyn tulee olla turvallista ja eläimen tulee voida hy-

vin läpi toiminnan. (Kihlström-Lehtonen & Säkkinen 2019, 149.) Osallistujia muistutettiin, että mikäli 

nämä haluavat itse julkaista kuvia retkeltä esimerkiksi someen, täytyy kuviin saada lupa kuvassa 

mahdollisesti näkyviltä henkilöiltä. Itse kuvasimme retkellä opasta varten, mutta jätimme osallistujat 

pois kuvista, keskittyen ympäröivään luontoon sekä Usva-koiran seikkailuihin. 

 

6.5 Aikataulu, resurssit ja raportointi 

Kehitysprosessin kustannukset olivat likimain 200–300 euron luokkaa ja ne koostuivat kuljetusku-

luista ja tapaamiskertojen ruokailuista. Hyvän Mielen Talon Mielipaletti ilmoitti neuvotteluissa kus-

tantavansa sekä retken tilataksikyyditykset että kuittia vastaan molempien tapaamiskertojen ruoka- 

ja juomaostokset. Koko prosessi käynnistyi jo keväällä 2022, toiminnallinen osuus oli keväällä 2023 

ja sekä opas että raportti on kirjoitettu syksyn 2023 aikana. Prototyypin käytännön testaus eli toi-

minnalliset käynnit Hyvän mielen talon asiakkaiden kanssa suoritettiin toukokuun 2023 aikana. Itse 

kehitysprosessin lopputuote eli opas valmistui loppukesän ja syksyn 2023 aikana. Opas esiteltiin 

Mielipaletin työntekijälle elokuun alkupäivillä ja korjattu versio elokuun lopussa.  
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7 ARVIOINTI 

Jämsä ja Manninen (2000, 127–130) kirjoittavat, että laadun arviointi eli laadunmääritys on toimin-

taa, jossa laadunmittauksessa saatuja tuloksia verrataan aiemmin asetettuihin laatuvaatimuksiin ja 

tämän perusteella tehdään johtopäätöksiä. Käyttäjän näkökulmasta tuotteen on vastattava hänen 

tarpeisiinsa ja tuottajan näkökulmassa keskeisimpänä on kilpailukykyisyys. Tuotteessamme sitä 

voidaan mitata myös sillä, miten oppaamme metodit tulevat käyttöön työn tilaajalla. Tärkeintä on 

kuitenkin molemminpuolinen tyytyväisyys opasta kohtaan ja miten se on suhteessa laatutavoittei-

siin. Arvioimme lopputuloksena syntyvää opasta vertaamalla sitä ennalta-asettamiimme laatuta-

voitteisiin. Mielipaletin työntekijältä kysyttiin arvio oppaasta sähköpostitse. Työntekijä arvioi opasta 

laatutavoitteisiin vertaamalla, mutta avoin palaute otettiin myös vastaan. Työn tilaaja oli tyytyväinen 

oppaamme sisältöön ja rakenteeseen, ja korjausehdotukset koskivat lähinnä näkyvissä olevia lo-

goja ja tiettyjä tekstisijoitteluja. Muokkasimme työtämme myös opponointipariltamme saadun pa-

lautteen ja huomioiden pohjalta: esimerkiksi täsmensimme oppaan valokuvien alkuperää ja kenen 

ottamia ne ovat. 

 

Mielestämme laatimamme opas vastasi asettamiamme laatutavoitteita. Se oli muun muassa sel-

keä, tiivis ja helppokäyttöinen. Mielipaletti nimenomaan toivoi tiivistä ilmaisua oppaaseen ja oli tyy-

tyväinen lopulliseen mittaan. Lisäsimme oppaaseen pieniä tietoiskuja laatikoihin niin kuin olimme 

suunnitelleet ja oppaaseen kirjoitettu tieto pohjasi laatimaamme tietoperustaan. Hyvän mielen talo 

antoi myönteistä palautetta oppaasta, ja saadut vähät korjausehdotukset päivitimme oppaan lopul-

liseen versioon. Huomioimme oppaassa myös opponointipalautteessa saadut kehitysehdotukset. 

Kysyimme palautetta ja korjausehdotuksia Mielipaletilta sekä sisällöllisestä että tyylillisestä näkö-

kulmasta. Mielipaletin kanssa oli sovittu yhdestä palautekierroksesta, jonka mukaan halutut muu-

tokset ja päivitykset tehtiin. Näin toimimalla yhteistyökumppania ei kuormitettu liiaksi, mutta saimme 

tärkeän palautteen oppaan viimeistelyyn. Palautteessaan Mielipaletin työntekijä korosti, että opas 

näyttää oikein hyvältä ja selkeältä. Helppolukuisuus oli yksi heidän tavoitteitaan, ja se toteutui, ja 

Mielipaletti halusi yhteistyötiedot oppaan loppuun, mikä korostaisi lukukokemuksen helppolukui-

suutta entisestään. Mielipaletti myös ehdotti erilaisia logosijoitteluita ja -valintoja oppaaseen ja tä-

män toteutimme lopulliseen versioon. Mielipaletin arviossa korostui se, että opasta voitaisiin käyt-

tää myös muualla kuin pelkästään Mielipaletin toiminnassa.  
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8 POHDINTA 

Mielestämme prosessimme kulki pitkälti ennakkosuunnitelmiemme mukaisesti. Retken ajankohdan 

valitseminen onnistui ja saimme sitäkin kautta hyvän pohjan eläinavusteiselle matalan kynnyksen 

mielen hyvinvointia vahvistavalle luonnossa tapahtuvalle retkelle. Opimme prosessimme ansiosta 

suunnittelemaan ja toteuttamaan eläinavusteisen retken. Prosessin avulla laatimamme tietoperus-

taamme perustuva opas tukee hyvin tämän hetken sosiaalialan tarpeita eläinavusteisen työn tul-

lessa kaiken aikaa suositummaksi.  

 

Luontoretken toteuttamisvaiheessa käytäntö opetti paljon. Käytimme mielestämme paljon aikaa 

esimerkiksi eväsosion suunnitteluun, mutta 25 ˚C helteessä matkalta mukaan ostetut virvoitusjuo-

mat ehtivät lämmetä pahoin, eli ne olisi tullut ostaa vielä aikaisemmin ja säilyttää kylmässä yön yli. 

Huomioimme allergiat ja ruokavaliot eväsostoksissa, mutta osallistujien palautteessa mainittiin, että 

evästarjonta olisi silti voinut olla monipuolisempaa. Nuotiolla voi paistaa mitä moninaisempia eväitä, 

esimerkiksi vaahtokarkkeja, hedelmiä, kasviksia ja/tai vartaita, ja keittää jälkiruoaksi vaikkapa no-

kipannukahvit. 

 

Toimme omaa erityisosaamistamme mukaan prosessiin, kuten esimerkiksi geokätköilyn. Myös 

osallistujat itse pystyivät tuomaan omaa harrastuneisuuttaan osaksi retkeä, sillä saimme mukaan 

retkelle Hyvän mielen talon järjestelmäkameran, jolla osallistujat pystyivät ottamaan kuvia muis-

toksi retkeltä. Osa osallistujista tarttui tähän mahdollisuuteen. Osallistujien ottamat kuvat jäivät vain 

heidän itsensä käyttöön, eivätkä tekijät niitä nähneet. Jatkokehitysideana valokuvaukseen liittyen 

mietimme, kuinka luontoretkellä otetuista valokuvista voisi tehdä valokuvakokoelman, jonka voisi 

teettää joko näyttelyksi retkenjärjestäjän tiloihin tai omakustanteisesti kuva-albumiksi osallistujille 

itselleen muistoksi retkestä. Valokuva-albumin avulla voisi luoda pysyvämpää, konkreettista muis-

tikuvajälkeä samalla, kun osallistujaa itseään aktivoidaan tuoman esiin luovuuttaan eläimen ja luon-

non läheisyydessä. Valokuvauksen kautta osallistujat voisivat myös kuvata juuri heitä itseään kiin-

nostavia osasia retkeä ja avata niiden kautta taustaa, miksi nämä kyseiset kuvat ovat tärkeitä hä-

nelle. Valokuvaaminen voi toimia apuvälineenä keskusteluyhteyden saamiseksi, etenkin kun ku-

vauskohteena on mukana oleva koira, joka saa osallistujat hymyilemään. Esimerkiksi Vanhanen 

(2008, 23) kirjoittaa opinnäytetyössään valokuvista ja muistoista, että emootiot ja kokemukset eivät 

monesti ole kielellisiä, vaan enemmänkin kuvallisia. Muistoihin liittyy aina kuitenkin tietynlainen 
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saavuttamattomuus ja riski siitä, että ne hälvenevät ajan myötä. Valokuvaamisen tarkoituksena 

näemme siis olevan sen, että se aktivoi osallistujaa itseään tuomaan esiin luovuuttaan eläimen ja 

luonnon läheisyydessä. 

 

Toteuttamaamme eläinavusteista luontoretkeä on mahdollisuus kehittää monin eri keinoin. Ainakin 

mukaan voi ottaa enemmän kuin yhden koiran, talututtaa ja leikityttää koiraa osallistujilla enem-

mänkin, toteuttaa retki pidempänä, jopa yön yli kestävänä leiriytymisenä. Pohdimme myös, että 

kulkeminen luontoretken kohteeseen voisi olla paremmin toteutettavissa vuokraamalla tila-auto 

kuin tilatuilla taksikyydeillä. Tila-autolla liikkuessa aikataulu ja mukaan otettavat tavarat olisivat hel-

pommin hallittavissa kuin ulkopuolisen kyydin kanssa toimittaessa. Halutessaan ja mahdollisuuk-

sien mukaan voi koira olla koulutetumpi esimerkiksi kaverikoira tai terapiakoira. Kaveri- tai terapia-

koiran mukaan ottaminen voisi avata uusia ovia retkeä suunniteltaessa ja toteuttaessa. Terapia-

koira olisi hyvä juuri mielenterveystyön asiakkaiden keskuudessa, mutta myös matalamman kyn-

nyksen toiminta loi heille mielekkään kokemuksen, jota he toivoivat myös lisää. Useamman koiran 

mukaanotto voisi tuoda enemmän osallistujille mahdollisuuksia välittömään interaktioon koiran 

kanssa, josta osallistujille tulisi tietoperustassakin listaamiamme hyvinvointia kohottavia fysiologisia 

reaktioita.  

 

Geokätköilyosuuden toteuttamiseenkin on lukuisia erilaisia keinoja ja kehitysmahdollisuuksia. Ret-

kellä voidaan etsiä virallisia kätköjä, jotka ovat valmiiksi jo maastossa kaikkien etsittävänä, tai sitten 

oman harrastuneisuuden ja välineistön avulla piilottaa omia kätköjä vain luontoretkeläisten etsittä-

väksi. Tämä vaatii retken ohjaajilta suunnitelmallisuutta ja arviointia. Osallistujat ja retken tapahtu-

mapaikka ohjaavat myös valittua tapaa toteuttaa geokätköily. Esimerkiksi jos viralliset kätköt ovat 

verrattain kaukana valitulta reitiltä ja/tai osallistujien voimavarat eivät ensimmäisen tapaamisen pe-

rusteella kannusta virallisten kätköjen etsimiseen, voi olla parempi vaihtoehto käydä itse piilotta-

massa matalamman kynnyksen kätköjä etukäteen. Jossakin tilanteessa puolestaan voitaisiin jopa 

ratkaista mysteerikätköjä, jolloin ryhmän olisi ratkaistava yhteisvoimin ensin kätkön koordinaatit 

paljastava arvoitustehtävä, ja vasta sitten etsittävä piilotettu geokätkö. Tällöin mysteerin ratkaisun 

eteen yhdessä tehtävä työ voisi yhdistää porukkaa entistä paremmin. 

 

Lopullisena prosessimme tuotoksena tekemämme opas noudatteli asettamiamme laatutavoitteita. 

Oppaan avulla on mielestämme toteutettavissa prosessimme aikana kehittelemämme koira-avus-
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teinen luontoretki. Kuten oppaassa todetaan, on luontoretki mahdollista toteuttaa myös muita eläi-

miä kuin koiria käyttäen tai eri ympäristössä kuin luontopolulla. Esimerkiksi eläinavusteista työtä 

voisi toteuttaa myös vierailemalla kotieläinpuistossa tai muilla samankaltaisilla kotieläinpihoilla, jol-

loin osallistujat saavat erilaisen kokemuksen eläinten läsnäolosta. Erilaisista retkistä voisi rakentaa 

myös monipuolisen kokonaisuuden, jossa monenlaiset eläimet ja niiden kohtaaminen tulisivat tu-

tuiksi osallistujille. Tällöin eläinavusteisuus toteutuisi entistä vahvemmin ja moninäköalaisemmin. 

 

Sen lisäksi, että osaamisemme kehittyi niin eettisen osaamisen, kehittämisosaamisen kuin kriittisen 

ja osallisuutta edistävän yhteiskuntaosaamisen suhteen, eläinavusteisen työn prototyyppiämme 

testaamalla myös asiakasosaamisemme kehittyi: saimme uuden työkalun asiakastyötilanteisiin. 

Koska Mielipaletin asiakkaat ovat monenlaisista lähtökohdista, tämä edellytti uudenlaista lähesty-

mistapaa asiakastilanteeseen ottaen huomioon asiakkaiden moninaisuuden ja haavoittuvan ase-

man. Tässä samalla eettinen osaamisemme kehittyi. Kehittämisosaamista kertyi niin opasta laa-

tiessa kuin Mielipaletin eläinavusteista työtä kehittäessä. Ennen laatimaamme opasta Mielipaletilla 

ei ole ollut mitään struktuuria sisältävää kokonaisuutta, jolla eläinavusteista toimintaa pystyisi jär-

jestämään. Innovaatio-osaaminen puolestaan kehittyi siinä, kun prosessiin ryhtyessämme jou-

duimme miettimään, minkälaiselle toiminnalliselle työlle olisi kysyntää ja mikä olisi ajankohtainen 

aihe, johon sen voisi yhdistää. Osallisuutta edistävä yhteiskuntaosaaminen kehittyi sitä kautta, että 

löysimme paikan ja tavan luoda osallisuuden kokemuksen sellaisille ihmisille, jotka sitä tarvitsivat 

ja josta he myös hyötyivät.  

 

Retkelle osallistuneilta henkilöiltä saamamme palautteen perusteella luontoretki loi positiivisia ko-

kemuksia osallistujille ja he toivoivat, että retkiä voisi olla lisää tulevaisuudessa. Voimme saadusta 

palautteesta päätellä, että luontoretki on mitä luultavimmin tukenut osallistujien mielen hyvinvointia. 

Luontoretkellä käyty keskustelu puoltaisi myös sitä, että osallisuus on toteutunut. Kuitenkin retkellä 

on syytä seurata käytyä keskustelua ja pyrkiä osallistamaan, jos joku näyttää jäävän paitsi keskus-

telusta. Geokätköily, makkaran paistaminen ja itse retkelle osallistuminen ja luontoreitin läpäisemi-

nen hienossa kevätkelissä toivat varmasti voimaannuttavia kokemuksia.  

Yksi konkreettinen jatkokehitysidea voisi olla myös selkeiden sääntöjen laatiminen asiakkaiden 

kanssa järjestettäviin eläinavusteisiin tapaamisiin, jolloin voisi entuudestaan madaltaa kynnystä 

osallistua tapaamiselle ja jolloin hekin, jotka eivät ole välttämättä eläinten kanssa olleet kovin paljoa 
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aikaisemmin tekemisissä ja jotka eivät oikein tohdi kysyä jopa itsestään selvältä tuntuvia kysymyk-

siä, saisivat vastauksen mieltänsä askarruttaviin aiheisiin eläinavusteiseen kokonaisuuteen liittyen. 

Lyhyet säännöt voisi olla jopa itse tapahtuman mainoksessa tai siinä voisi olla linkki, jossa napakat 

säännöt kerrottaisiin. Tohtimattomuutta oli huomattavissa osallistujiemme keskuudessa, joten ehkä 

selkeiden sääntöjenkin läpi käyminen olisi voinut olla paikallaan, jos sellaiset olisi ollut olemassa. 

Säännöt olisi luultavasti hyvä käydä läpi eteenkin silloin, kun asiakkaina retkellä olisi alaikäisiä tai 

muita, joilla on toiminnanohjauksen haasteita. 

 

Kuten tietoperustassa kuvasimme, eläimen läsnäolo tuo mukanaan monia ihmisen hyvinvointia tu-

kevia ja edistäviä reaktioita. Tutustumistapaamisella ja retkellä näimmekin osallistujia rapsuttele-

massa ja paijaamassa koiraa sekä puhumassa sille. Koira toi hymyn osallistujien kasvoille. Koirasta 

riitti puhetta myös osallistujien keskuudessa sekä osallistujien ja tekijöiden välillä. Koiran läsnäolo 

näytti silminnähden rentouttavan tunnelmaa ja se loi omanlaisensa vuorovaikutustilanteen ja -ka-

navan retkelle osallistuneiden välille. Voimme alustavasti tästä päätellä, että myös sosionomin 

työssä koira tai muu asiakasta miellyttävä eläin voi olla rentouttamassa asiakastapaamisella tilan-

netta ja sitä kautta asiakas saattaa helpommin pystyä puhumaan hänen elämänsä ongelmista ja 

vaikeuksia tuottavista asioista. Sosiaalialan työtä tehdään asiakasta varten ja jos jokin helpotus 

asiakastilanteeseen on mahdollista ottaa matkaan, on tällöin aina syytä pohtia, onko kyseessä to-

teutettavissa oleva asia.  
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